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[Christmas Møller.] 
den Politik, der føres i Landet 홢 i meget 
høj Grad støtte en Skattepolitik og en Po- 
litik med Hensyn til de sociale Udgifter 
o. s. v., der kunde føre os til Kapitalop- 
sparing og dermed til et lavt Renteniveau 
lier i Landet. 

Rasmussen (Gylling): Vi fra vor Side 
anser det naturligvis for glædeligt, at man 
er i Stand til at nedsætte Renten i det 
Omfang, her er Tale om. Jeg maa vel 
erkende, at det ikke er nogen stor Ned- 
sættelse, der her foreslaas, men paa den 
anden Side maa jeg ogsaa give Ministeren 
Medhold i den principielle Opfattelse, han 
gjorde gældende ved Lovforslagets Frem- 
sættelse her i Tinget, gaaende ud paa, at 
Staten ikke kunde eller eventuelt burde ud- 
laane til andre Priser, om jég saa maa sige, 
end dem, den selv fik for sine Varer. Det 
var jo rart at faa dette Spørgsmaal klaret, 
for hvis det er Meningen, at vi skal ind paa 
en Udlaanslovgivning, hvorefter Staten skal 
kunne give direkte Tilskud til Udlaan, saa 
er vi efter min Mening inde paa noget, 
der nok er nærmere Overvejelse værd. Det 
kunde nemlig føre til, at mange Medborgere 
her i Landet havde et, om ikke stort, Laan 
af Statens Midler, samtidig med at de var 
Ejere af et endnu større Beløb, der var 
anbragt paa anden Maade. Det vilde være 
en Understøttelsespolitik, som vi i alt Fald 
nok maatte se noget nærmere paa. 

Jeg hilser ogsaa med Glæde, at Jord- 
fondens Udlaan eventuelt ved dette Lov- 
forslags Gennemførelse vil komme til at be- 
tyde en ret stor Fordel for en Række Bor- 
gere. Der er vist udlaant paa disse; Obliga- 
tioner ca. 12 Mill. Kr., hvoraf der for en 
stor Del lige til nu har maattet betales op 
til 5 pCt. For saadanne Laantagere er der 
ikke Tale om blot % pCt.s Lettelse, men 
eventuelt om 1h pCt.s eller derover. Jeg 
kunde ogsaa tænke mig, at man i det Ud- 
valg, der formentlig bliver nedsat, kunde 
forhandle om Overformynderiets Udlaan. 
Det er muligt, at der paa dette Omraade kan 
opnaas noget. Men rent principielt vil jeg 
mene, at skal man ind paa dette, at Staten 
skal have direkte Udgifter paa sine Udlaan, 
saa maa der først fremskaffes Midler til at 
dække noget saadant. 

Jeg vil dernæst gerne fremsætte nogle 
enkelte Bemærkninger over for Venstres Ord- 
fører, det ærede Medlem Hr. Knud Kristen- 
sen, der, synes det mig, førte en ret ud- 
æskende Tale heroppe fra. Det ærede Med- 
lem indledede med at sige, at dette Lov- 
forslag var en stor Skuffelse for Laantagerne. 

Ja, det er muligt, det ærede Medlem har i 
alt Fald ikke gjort noget som helst for, at 
denne Skuffelse skulde blive mindre. Naar 
det ærede Medlem taler om, at man fra Det 
radikale Venstres Side ude omkring i 
Landet prædiker Had og Opstandelse over for 
Renteydelse, forekommer det mig, at det 
ærede Medlems Bemærkninger kunde have 
en anden og nærmere Adresse. Jeg tror nok, 
at den Sammenslutning, der afholder Møde 
efter Møde med Protest imod Renten, staar 
det ærede Medlem betydeligt mere nær, end 
den i hvert Fald hidtil har staaet mig. Og 
naar det ærede Medlem føjer til, at det er 
Regeringens Skyd, at Rentefoden her i 
Landet er saa høj, som den er, og at det I 
skyldes det Forbrug af Midler, som Staten 
har gjort sig skyldig i, baade med Hensyn 
til Skatter og Laan, saa synes jeg, dette er 
en meget dristig Udtalelse. Det ærede Med- 
lem har jo dog selv været med til at gennem- 
føre Kriselovene, hvorved mægtige Udgifter 
er paalagt det offentlige og Staten, og det 
er efter min Mening et vidunderligt Ræsonne- 
ment at anlægge, her at fremsætte Betragt- 
ninger, som om han og hans Parti er ganske 
uskyldige i de Udgifter, som disse Loves 
Gennemførelse har nødvendiggjort. 

Det ærede Medlem nævnte, at det er 
den store Efterspørgsel efter Kapital i 
Øjeblikket, der gør, at Renten er saa høj. 
Ja, men det er dog fuldkommen at stille 
Forholdene paa Hovedet. Der. er ingen 
stor Efterspørgsel efter Kapital her i 
Landet, tværtimod, Banker, Sparekasser , 
og andre Pengeinstitutter svømmer jo nær- 
mest i Penge. Forholdet er netop det, at 
man ikke er i Stand til at anvende alle 
disse Penge, man raader over, paa en 
Maade, som man finder forsvarlig, idet man 
er ængstelig for, at der ikke er tilstrækkelig 
Sikkerhed til Stede. Saa det er fuldkoiii- 
men at sætte Tingene paa Hovedet at sige, 
at den stærke Efterspørgsel efter Kapital 
for Tiden er Skyld i, at Rentefoden her i 
Landet er saa høj. 

Jeg vil ogsaa gerne have Lov til i denne 
Forbindelse at pege paa, at naar det ærede 
Medlem gav Udtryk for, at vi fra Det 
radikale Venstre førte en anden Tale ude i 
Landet end her inde, skyldes der Bevis 
derfor. Vi har gjort Forsøg paa gentagne 
Gange, ved at fremsætte vidtgaaende. Kon- 
verteringsforslag og Renteforslag, at faa 
Renten ned. Det forekommer mig, at de 
Herrer har ført en noget mere dobbeltsidig 
Politik end vi. Jeg erindrer noget om, at 
dengang vi havde Loven -om Xndlaan.s- 
renten i Banker og Sparekasser til Behand- 
ling, var de Herrer meget ængstelige for, 


